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Jezioro  Lednica , położone  na terenie Ledn ickiego Parku Krajobrazowego, jest 
najw iększym zbiorn ikiem wodnym w Wie lkop olsce. Jest to jezioro polod owcowe, 
ryn nowe o powie rzchni  339 ha, na zb ior nik u zna jduje się pięć wysp o łącznej po 
wie rzchni  pon ad  9 ha.

Publ ikacja zawiera wszech stronną charakterys tykę  jeziora Lednica i jego o toczenia. 
Książka składa się z 23 rozdziałów, jest  opracowan iem zbiorowym  przygotowanym  
przez  22 autorów.  Autorzy charakte ryzu ją zbio rnik  przywołując opub likow ane już 
dane hi storyczn e i współczesne poch odzące  z bad ań prow adzonych  w różnych o śro d
kach, jak też prez entu ją wyniki  bad ań własnych  z osta tnic h lat. Książkę rozpoczyna 
omówien ie historii  badań jeziora Ledn ica (L. Burc hard t) oraz  walorów krajoznaw
czych i tu rystycznych zbiornika  i jego o toczen ia (W. Łęcki). Autorzy zwracają uwagę 
na wartości  przyrodnicze  badanego obsz aru  oraz na  jego znaczenie histo ryczne zwią
zane z po czątkami Państw a Polskiego. N a Ostrowie  Lednickim  -  największej wyspie 
zbiornika , a także  na te renach  otaczających zbio rnik zna jdują  się liczne ba rdzo  cenne 
obiek ty zabytkowe. Autorzy wskazu ją na  po trzebę  ochrony jezio ra i jego otoczenia.

W kilk u rozdziałach sch ara kteryzowano  tereny  otaczające  zbio rnik . Obsze rnie 
zaprezentowano  b ada nia  paleoekolog iczn e dotyczące m.in . przemian  klim atyczno- 
-roś linn ych  bad ane go obszaru  (K. T obolski).  Następ nie  om ówiono procesy  g lebo-  
twórcze oraz właściwo ści gleb i ich  rozmieszczenie  w zlewni zbiorn ika  (S. Drzym ała  
i A. Mocek), wsp ółczesną florę nac zyniow ą Lednickiego Parku Krajobrazowego 
(zró żnic owa nie geo gra ficz no-his tory czn e flory , formy życiowe roślin , występowanie 
gatu nkó w rod zim ych  i obcego pochodzen ia,  ja k też gatunk ów z agrożonych i obję 
tych oc hro ną) (Z. Celka,  J. C hmiel i B. Jackowiak),  wreszcie zmiany w zagosp odaro 
waniu  zlewni  zb iornik a (A. Grygorowicz).

Obsze rna  część książki dotyczy badań limnologicznych  obejmujący ch występo
wanie w  jeziorze Ledn ica różny ch zgr upow ań org anizmów -  makrofitów , fitopla nk-  
ton u, zoo plankton u, bento su i ryb. Scharakteryzow ano  też właściwości fizyczno- 
-chemiczn e wod y i osadów  de nnych, ocen ion o zmiany  stanu  czystości wód  jez iora,  
podda waneg o w różnych okresach  silnej ant ropopresj i. Wsk azano,  że w ostatn ich  
latac h jez ioro wykazuje symptom y p opraw y jakości wody (J. Siepak).
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Roś linność wodna i szuw arowa scharakteryzowana  jest  w kilku rozdz iałach. 
Autorz y (M. Pelechaty  i P. Susek) omawiają wyniki badań paleoekologicznych  oraz  
współczesny ch zapoczą tkow anych prze z prof. I. Dąm bsk ą w 1967 rok u i k on tyn u
owanych  w kolejnych latach . P odają wykaz z biorowisk  rośl innych  w zbio rniku i op i
sują zróżnicow anie  roś linności w obrębie  jeziora. Szczególną uwagę zwracają  na  wy
stępowa nie ra mienic, w skazują na wys tępo wan ie g atunkó w rza dkich i zagrożonych.

Praca zawiera liczne dan e o w ystępo waniu  f itop lankto nu w u jęciu his torycznym  
i współczesnym.  Autorzy  charakteryzują skład  fitoplanktonu , jego liczebność i bio
masę (B. Messyasz), pod ają  wykaz tak son ów (B. Messyasz , L. Brzeg)  i z różnicowa
nie  flory styczne fito plankton u lito ralu  wok ół wyspy Ostrów Lednick i (P. Owsiany  
i L. Bur chardt) . Na uwagę zasłu gują  piękne  i war tośc iowe merytory czn ie zdjęcia 
skan ingowe glonów  i sinic  planktono wych (L. Burch ard t i P. Eloranta). Mniej  licz
ne dan e dotyczą wys tępo wan ia zoo plankton u. Na pod stawie  jednora zow ych  badań 
przeds taw iono d ane  o liczebności i składzi e gatun kow ym Ro tifera, Cladoc era  i Co- 
pepoda oraz porów nano te dan e z wyn ikami bad ań prowadzo nyc h kilka naśc ie lat 
wcześniej (S. C erb in i I. Wieścicka).

W czte rech  rozdziałach, k tóry ch au tor am i są M. Antonow icz  oraz M. A nton owicz 
i M. Michałk iewicz zawa rto info rma cje  dotyczące fauny  dennej  pochodzą ce z badań 
paleo ekologicznych, jak  też  badań  ws półcześnie  występującego ma kroben tos u w li
tora lu, sub lito ralu  i p rofundal u zbio rnik a. Szczególną uwagę zw rócono na wys tępo
wanie Mollusca.

Rozdział  po święcony ichtiofaun ie zawiera dane z od łow ów ryback ich p row adz o
nych  w jeziorza Ledn ica w okres ie kilkunas tu lat. Autorzy  zw racają uwagę na duże  
fluktuac je w występowan iu poszczególnych  ga tunk ów ryb i zmniejszającą się ogólną 
wydajność r yba cką  (W. Andrzejew ski i J. M astyński).

Przeds taw ione w książce badan ia prowadzo ne były  p rzez  wielu autorów w róż 
nym  czasie i w ram ach  różnyc h p rog ram ów  badawczych . Łączne ich p rzedsta wienie  
nie jest  więc pros te. Stąd kolejne rozdziały różn ią się znacznie tak  pod względem 
zakresu  tema tycznego, jak  też ilości zgromadzonego ma ter iału dokumenta cyjn ego . 
Część  z nic h zawiera da ne z wielu lat ba dań i szeroką ich  dyskusję , in ne  -  kró tki  opis 
anal iz jed norazowych,  czy też wykaz gatunków. W ydaje się, że n iekiedy  ma ter iał  zo
sta ł niepo trzebnie  ro zdrobnio ny. I tak na p rzyk ład sądzę , że mogłyb y być p ołąc zone 
dwa  ro zdziały  (tego samego auto ra) zawie rające  dane  o fizy czno-chem iczn ych  wła
ściwościach w ód jezio ra. W dwóch rozdzia łach  umieszczon o dan e o wy stępowaniu 
Mollusca  na tych samych stanowiskach, w tym samym roku . Można  było również 
częściowo połączyć  dane o mak rof itac h zawarte w trzech  rozd ziałach.  Takie poł ą
czen ie daw ałob y m ożliw ość szerszej dyskusji porównawcze j prezen tow anych mate
riałów.
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Książka jes t w artościowym  opracow aniem łączącym w sobie walory pięknego al
bumu i prac y śc iśle naukowej zawierającej dobrz e udokum ent ow ane w ynik i badań. 
Oprac owanie odz nacza się komp leks owo ścią  ujęcia  wyra żającą się charakterystyką 
zar ów no jeziora  ja k i t erenów go otaczających  na pod stawie  danych his tory cznych  
i współczesnych. Niew ątpliwym  w alorem  p ubl ikac ji jest bardz o dobry  m ate ria ł i lu
stracyjny,  a szczególnie fotografie. Warto podkreśl ić, że książka jest też dostępna 
dla czyteln ika zagranicznego . Opis wszystkich ma teri ałów ilus tracyjnych oraz pe ł
ne wers je w iększości rozdziałów zostały  prz eds taw ion e również w wersji angielskiej 
(ni ekt óre  ro zdziały  mają s treszczen ia angie lskie). Można  się więc spodziewać sze ro
kiego k ręg u o dbiorców książki.

Ewa Pieczyńska


